
 

 

 

 
 

 1 από 2  

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

Πληρ.: 
Τηλ.: 
Fax: 
e-mail: 
 

Στέλλα Αικατερινιάδου 
2313 321736 
2313 321701-2 
saikateriniadou@mou.gr 

ΠΡΟΣ:  Δήμο Κατερίνης 
                    Email: mayor@katerini.gr; 

podakaterina@katerini.gr 

 

Θέμα: Απόφαση έγκρισης της Επικαιροποιημένης Στρατηγικής ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης 

 

Ο Περιφερειάρχης Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη: 

• Το Ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

• Το Ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

– Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

• Το Ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις», 

• Την Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 7281/2019 σχετικά με την 
επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των 

περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 

• Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6505 final/5.9.2022 για την 

έγκριση του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

στην Ελλάδα (CCI 2021EL16FFPR007), 

• Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132), όπως ισχύει, 

• Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 

2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως 

ισχύει, 

• Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 
δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027», όπως ισχύει, 

• Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

mailto:mayor@katerini.gr
mailto:podakaterina@katerini.gr


 

 

 

 
 

 2 από 2  

 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131), όπως ισχύει, 

• Την με αριθ. πρωτ. 124143/21-12-2022 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού και Αξιολόγησης με τίτλο «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των 

στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ», 

• Τον Οδηγό Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των 

ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ για την Περίοδο 2021-2027, 

• Την πρόσκληση με αρ.πρ. 655/20-2-2024 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

Κεντρικής Μακεδονίας για την υποβολή της Επικαιροποιημένης Στρατηγικής ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης, 

• Την με αρ.πρ. 760/28-2-2024 (οικ. 6022/28-2-2024) υποβληθείσα Επικαιροποιημένη Στρατηγική 

ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης, 

• Την με αρ.πρ. 776/29-2-2024 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

Κεντρικής Μακεδονίας  για την έγκριση της Επικαιροποιημένης Στρατηγικής ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης. 

 

Αποφασίζει 

Την έγκριση των βασικών στοιχείων της Επικαιροποιημένης Στρατηγικής ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης: 

  

1. Τίτλος στρατηγικής:  «Επικαιροποιημένη Στρατηγική ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης» 

2. Περιοχή παρέμβασης: Η περιοχή εφαρμογής αναπτύσσεται στις παρακάτω Πολεοδομικές Ενότητες, 
όπως αυτές καθορίζονται από το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο:  

• ΠΕ1 ΒΑΤΑΝ ΜΥΛΑΥΛΑΚΑ • ΠΕ2 ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ • ΠΕ3 ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΠΝΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ • ΠΕ4 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΩΝ • ΠΕ5 ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ • ΠΕ6 ΣΒΟΡΩΝΟΥ ΑΝΔΡΟΜΑΧΗΣ (ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΠΕ) 
• ΠΕ7 ΜΗ ΟΧΛΟΥΣΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ – ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ • ΠΕ8 ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ 

3. Χωρικό εργαλείο: ΟΧΕ-ΒΑΑ  

4. Συνολικός προϋπολογισμός σε € (ΔΔ): 5.195.000 

5. Τεχνική Βοήθεια σε € (ΔΔ): 397.000 

6. Επιλέξιμος προϋπολογισμός σε € (ΔΔ): 5.592.000 

7. Ενωσιακή συνδρομή σε € (ΕΤΠΑ): 4.753.200 

8. Στόχος πολιτικής : 5 «Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη στην Κεντρική Μακεδονία» 

9. Ειδικός Στόχος:  5.1 «Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής 

και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και 
της ασφάλειας στις αστικές περιοχές». 

10. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Χρηματοδοτικός πίνακας ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης 

11. Ομάδα σε Επίπεδο χωρικού φορέα: Με την Με την Αριθ. Απόφασης 319/2023 (η οποία 
τροποποιήθηκε με την Αριθ. Απόφασης 80/2024) του Δημοτικού Συμβουλίου συγκροτήθηκε η Χωρική 
Ομάδα. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

 

 

Συνημμένο:  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Χρηματοδοτικός πίνακας ΟΧΕ-ΒΑΑ Κατερίνης 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

➢ ΕΥΣΠεΠ (schina@mou.gr, pmavria@mou.gr) 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:   

➢ Μονάδα Α1-Ι. Καρατζιά, Μονάδα Α2-Χ. Εδιππίδη 

 

 

mailto:schina@mou.gr
mailto:pmavria@mou.gr


Άξονας Στρατηγικής Ειδικός Στόχος  Παρέμβαση Δημόσια Δαπάνη Ενδεικτικές Δράσεις

5.195.000 €

1.1.1 Ανάπλαση πεζοδρόμου Μεγάλου 

Αλεξάνδρου

2.540.000 €

Η προτεινόμενη πράξη περιλαμβάνει την ανάπλαση 

του υφιστάμενου κεντρικού πεζόδρομου της Μεγάλου 

Αλεξάνδρου. Η 

υπό ανάπλαση περιοχή ορίζεται ανατολικά από την 

Πλατεία Ελευθερίας και δυτικά από την Πλατεία Νέας 

Ιωνίας. Πρόκειται για μια εκτεταμένη περιοχή κίνησης 

και στάσης με μεγάλη σημασία για την κοινωνική, 

οικονομική και τουριστική ζωή της πόλης. Ο 

πεζόδρομος σχεδιαστικά αντιμετωπίζεται ως ελεύθερη 

ζώνη

μετακίνησης, φιλόξενη για τον πεζό με επιμέρους 

σημεία στάσης και θύλακες πρασίνου σε άμεση σχέση 

με αυτά.

1.1.2 Ανάπλαση πλατείας Ελευθερίας

2.655.000 €

Η προτεινόμενη πράξη περιλαμβάνει την 

ολοκληρωμένη ανάπλαση της πλατείας Ελευθερίας, η 

οποία συνδέεται λειτουργικά με τον 

κεντρικό πεζόδρομο της Μεγ. Αλεξάνδρου καθώς 

ορίζει από  ανατολικά την αρχή του.

ΣΥΝΟΛΟ 5.195.000 €

ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ Τεχνική Βοήθεια της ΟΧΕ/ΒΑΑ Κατερίνης 397.000 €

1.1 Ανάσχεση της δημογραφικής αποδυνάμωσης 
1. Βελτίωση της ποιότητας 

ζωής

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ

ΟΧΕ-ΒΑΑ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

29/2/2024


	ADA: AΔA: 6ΚΞΦ7ΛΛ-Ξ47
	ADA: AΔA: 6ΚΞΦ7ΛΛ-Ξ47
	ADA: AΔA: 6ΚΞΦ7ΛΛ-Ξ47
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ημερομηνία: 29/02/2024

Αρ.Πρωτ. 783
		2024-02-29T11:54:42+0000
	Not specified


		2024-02-29T11:54:55+0000
	Not specified




